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AKT THEMELIMI
I QENDRES
“BARAZI DHE PERFSHIRJE”

Sot, mé daté 16 Maj 2024 (dymij€ e njézet e katér), dit€ e Enjte, para meje Notere Elona L. SALIAJ,
anétare n¢ Dhomén Kombétare t&€ Noterisé, Dega Vendore Tirang€, me zyré né adresén Tirane, Bly.
"Bajram Curri", pallatet "1 Maj", shkalla nr. 9, kati parg, u paraqitén personalisht:

THEMELUESE

Znj. Nadia COBO, atésia Kujtim, amésia Miranda. me shtetési shqiptare, lindur né Berat dhe banuese
né Berat, me adresé Muzhakaj 00010335; Nd. 14: H. 1: 5001: e datélindjes 06.03.1997, madhore, me
zotési t€ ploté juridike per\be vepruar, pér identitetin e té cilés u garantova me letérnjoftim ID nr.
039256092 dhe nr. personal JX53060501. e cila me vullnet t& liré e t& ploté, né cilésing e themelueses,
bazuar né Kushtetutén ¢xRSH. {dispozitat e Kodit Civil t&¢ RSH, Ligjit nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér
Organizatat Jofi tlmpm‘rd’se i jndryshuar dhe Ligjit nr. 8789 daté 07.05.2001 “Pér Regjistrimin e
Organizatave Jofi tlmpg‘mésc ndryshuar, mé kérkoi redaktimin e kétij akti themelimi té Qendrés
me emrin “BARAZ,[ l,leE PERFSHIRJE?”, sipas parashikimeve si mé poshté:

i, O VR

Neni 1
Forma e organmizimit dhe vizioni

Sipas ményrés sé organizimit kjo Organizaté Jofitimprurése éshté njé e tillé pa anétarési, vendase, e
llojit Qendér, e themeluar sipas dispozitave t€ Kodit Civil t€ RSH, Ligjit nr. 8788, daté 07.05.2001
“Pér Organizatat Jofitimprurése™, i ndryshuar dhe Ligjit nr. 8789 daté 07.05.2001 “Pér Regjistrimin e
Organizatave Jofitimprurése™ i ndryshuar. Ajo éshté themeluar me vullnetin e liré e t&€ ploté t&
themelueses s¢€ saj dhe do t€ zhvillojé veprimtariné né t& miré dhe interes té publikut.

Qendra &shté njé organizaté jofitimprurése, e pavarur nga partité politike dhe organet shtetérore.
Qendra “Barazi dhe Pérfshirje™ synon té kontribuojé pér njé shoqéri gjithépérfshirése dhe té barabarté
ku grupet e margjinalizuara gézojné efektivisht t€ drejtat e njeriut dhe ku ¢do individ, né ményré t&
veganté graté dhe vajzat kané mundésing t€ arrijné potencialin e tyre t& ploté dhe pa diskriminim.

Neni 2
Emri, sigla dhe simboli 1 vecanté

Emri i Qendrés éshté “Barazi dhe Pérfshirje™ dhe né anglisht Center for Equality and Inclusion.
Qendra do t€ keté siglén dhe simbolin e saj t&€ veganté e cila do t& identifikojé ¢do dokument gé i
pérket asaj si dhe né ¢do korrespondencé qé ajo do té keté me té tretét.

Sigla dhe simboli i vecanté pérmban tre ilustrime t€ individéve nga grupe té ndryshme té
margjinalizuara, ilustruar né ngjyrat lejla dhe blu, n€ fushé té bardhé. Ata jané vendosur prané njéri-
tjetrit duke krijuar njé ide t& bashképunimit, solidaritetit dhe mbéshtetjes. pér t& garantuar t€ drejtat e
njeriut t€ ¢do individi. Kombinimi i ngjyrés lejla dhe blu, né€ fushé t& bardhé simbolizon harmoning,
paqen dhe njé shoqéri € punon pér respektimin e té drejtave té€ njeriut. E paragitur me grafikén si mé
poshté:
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Qendra do té€ keté vulén e saj, e cila do t€ keté formé drejtkéndéshe dhe do t& pérbéhet nga simboli
dhe emri i Qendrés né shqip dhe né anglisht, e paragitur grafikisht si mé poshté:
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Neni 3

Personaliteti juridik ,ri- e
| -?%.

Qendra fiton personalitetin juridik pa; ctc rpmustruar né¢ Gjykatén e Shkallés s¢ Paré té

Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané, né pclcpq!t ;m. kushtet dhe procedurat e parashikuara né Ligjin

nr. 8788, daté 07.05.2001 “Pér Organ\zatp{;i@‘f"it’fmprurcse” dhe Ligjit nr. 8789 daté 07.05.2001 “Pér

Regjistrimin e Organizatave Jofitimprur&se™1 ndryshuar.

Qendra, pasi t€ ket fituar personalitetin juridik, &shté pérgjegjés ndaj té tretéve pér detynmet dhe

démet e shkaktuara gjaté veprimtarisé sé saj.

Personaliteti juridik i Qendrés mbaron né ditén kur vendimi i Gjykatés pér gregjistrimin e saj merr

formé té preré.

\

Neni 4
Themelues

Themeluese e Qendrés éshté:

Nadia Cobo, ¢ dtl. 06.03.1997. lindur né Berat dhe banuese né dhe banuese né Berat, me adresé
Muzhakaj 00010335; Nd. 14; H. 1: 5001, shtetase shqiptare, mbajtése e letérnjoftimit (ID) numér
personal J753060501.

Neni 5
Selia

Qendra e ka seliné né adresén Rruga “Bulevardi Zogu i Paré”, Nd. nr. 55/1, Ap.14, Tirané,
Shqipéri.

Me vendim t& Bordit t¢ Drejtoréve, Qendra mund t& hapé degé té tij dhe t& emérojé pérfaqésues edhe
né gytete t€ tjera t&€ Shqipérisé dhe jashté vendit.

Neni 6
Qéllimi

Qéllimi i Qendrés éshté:

Mbéshtetja. ndihma, edukimi ligjor, fugizimi i qytetaréve, né ményré t& veganté qytetaréve nga grupet
e margjinalizuara dhe grave e vajzave nga kéto grupe, me qéllim qé té rritet aksesi i tyre né institucionet
publike dhe n€ sistem, n€ ményré t€ vecanté, né sistemin e drejtésisé, forcimit té kapaciteteve té
profesionistéve, analizave, publikimeve, lobimit, advokacisg, fushatave informuese e ndérgjegjésuese,
rrjetézimit, etj., duke siguruar qé té drejtat e tyre jané respektuar dhe barazia dhe mos diskriminimi
&shté siguruar, pérmes:
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e Njohjes s€ standardeve ndérkombétare mbi té drejtat e njeriut pér qytetarét, me pérparési grupet e
margjinalizuara, barazing, baraziné gjinore dhe mos diskriminimin;

e [nformimit. Edukimit dhe edukimit ligjor me géllim njohjen dhe ushtrimin e t& drejtave dhe mjeteve
ligjore nga qytetarét, né ményré t€ veganté qytetaréve dhe grave nga grupet e margjinalizuara;

e Ndihmés juridike falas pér qytetarét;

e Mbéshtetjes dhe fugizimit n& pérdorimin e teknologjisé, me géllim gézimin e té drejtave dhe
aksesimin e sistemit, pérfshiré sistemin e drejtésisé;

e Fushatave t€ edukimit dhe ndérgjegjésimit pér € drejtat e njeriut dhe si ti ushtrojné ato né té gjitha
fushat né ményré t€ vecanté né arsim, punésim, shéndet, pjesémarrje né vendimmarrje dhe jetén
politike, t€& drejtat pronésore, parandalimin dhe luftimin ¢ dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né
familje. baraziné gjinore, aksesin né ujé t& pijshém, energji, kontributin pér paqge dhe njé shogéri pa
konflikte dhe mosmarréveshje, klimén, energjiné, luftimin e varférisé, dhe mos diskriminimin né t&
gjitha fushat;

¢ Monitorimeve t€ efektivitetit t€ sistemit, me fokus né vlerésimin e gézimit de fakto t& t& drejtave
nga qytetarét; 3

e Ndérmarrjes s€ nismave pér pre} isnimin e legjislacionit né fushén e t€ drejtave t€ njeriut, barazisg,

barazisé gjinore dhe mos digkriminimit

e Advokimit né nivel qcndigornhc vendor me qéllim g€ prioritetet e grupeve té margjinalizuara, né
meényré t€ vecanté grave 'ﬁga. kétp grupe, t€ jené pjesé e politikave, planeve t€ veprimit dhe
buxheteve té pérgjegj jshme: per{ €se dhe gjinore, né nivel gendror dhe vendor;

e Forcimit té kapa(:ltetc‘vgﬂ/profesmmsteve t€ sistemit, né nivel gendror dhe né njésité e
vetéqeverisjes vendore, n€ zbatim t€ kuadrit ligjor dhe t& drejtave té grupeve t& margjinalizuara, né
ményré t€ vecanté grave nga kéto grupe;

e Pérgatitjes sé raporteve, analizave, studimeve, pérfshiré raportet pér mekanizmat ndérkombétare t&
konventave pér té drejtat e njeriut dhe mos diskriminimin;

e Rrjetézimit me organizata q&é punojné né& té nj&jtén fushé né nivel kombétar, rajonal dhe
ndérkombétar;

Target grupet e shoqérisé né fokus té€ veprimtarisé sé organizatés jané:

-Qytetarét;

-Komuniteti rom dhe egjyptian, né ményré té vecanté graté dhe vajzat nga ky komunitet;
-Persona me aftési t€ kufizuara, n€ ményré t& veganté graté dhe vajzat;

-Qytetaré q& pérballen me diskriminim, né ményré t€ veganté graté dhe vajzat;

-Komuniteti LGBTIQA+

-Graté dhe vajzat rurale, néna té vetme, gra té divorcuara;

-Grat€ dhe vajzat q€ pérballen me forma t& ndryshme t& dhunés me bazé gjinore dhe dhuné né familje;
-Gra dhe vajza g€ pérballen me diskriminim gjinor dhe t&€ shuméfishtg;

-Persona me probleme t€ shéndetit mendor. né ményré té veganté graté dhe vajzat;

-Persona me aftési ndryshe, né ményré t€ veganté graté dhe vajzat.

-Personat q€ kané dalé nga vuajtja e dénimit, né ményré & veganté graté dhe vajzat:

- Personat refugjaté, azilkerkues, pa dokumente, migranté, né ményré té veganté graté dhe vajzat.

Neni 7
Kohézgijatja

Qendra krijohet pér t&€ ushtruar veprimtariné e saj pa afat. Kohézgjatja mund té kufizohet me vendim
t€ Bordit Drejtues. Pérfundimi i veprimtarisé sé¢ Qendrés béhet me vendim té Bordit Drejtues ose me
vendim t€ Gjykaté€s s¢ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané, sipas kushteve té
parashikuara n¢ nenin 44 t&¢ Ligjit nr. 8788 daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése™.
Personaliteti juridik 1 Qendrés mbaron né ditén kur vendimi i Gjykatés pér ¢regjistrimin e saj, ka marré
formé té preré.
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Neni 8
Organet vendimmarrése dhe drejtuese

Organet vendimmarrése dhe drejtuese t€ Qendrés jané:

- Bordi Drejtues - organ vendimmarrés;

- Drejtori Ekzekutiv - organ drejtues;

té cilat ushtrojné kompetencat e tyre sipas dispozitave € parashikuara né statut.

Drejtori Ekzekutiv &shté pérfagésuesi ligjor i Qendrés n€ marrédhénie me té€ tretét, drejton
veprimtaring ¢ pérditshme té saj, dhe ekzekuton programet e aprovuara nga Bordi Drejtues.

Drejtore Ekzekutive e Qendrés &€shté znj. Nadia COBO, e dtl. 06.03.1997, lindur n¢ Berat, shtetase
shqiptare, mbajtése e letérnjoftimit (ID) numér personal J753060501, e cila do t& ushtrojé detyrat sipas
statutit dhe Ligjit nr. 8788 daté 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése”.

: S~
Neni 9 5

Burimet e té ardhurave dhe pérdorimi il't'y'r'é’-"'

Veprimtaria e Qendrés dhe géllimi i aa“:;ole
nga burime té& njohura nga ligji. t& ééléi{'\‘qté;p"
& sa. et
T¢ ardhurat e Qendrés do té sié‘ﬁlﬁhé;:‘x—in‘g'a:

e Kontributi fillestar i themelueses, i pérbéré né momentin e krijimit t€ saj nga njé shumé prej
1007000 (njéqind mij€) lek&, shumé e cila do té kalojé né€ pronési ekskluzive t&€ Qendrés nga momenti i
regjistrimit t€ saj né Gjykaté. Themeluesja zhvishet nga e drejta e pronésisé sé késaj shume né
momentin e pércaktuar mé lart;

e Donacione;

e t& ardhura dhe financime té ligjshme nga donatoré vendas dhe t& huaj:

e dhurata, ndihma, grante, kontribute dhe sponsorizime nga persona fizike dhe juridike, vendas dhe
t€ huaj t€ dhéna pa kushtézime dhe g€ nuk bien ndesh me kushtet e kétij statuti dhe ligjet né fuqi;

e programet e financuara nga organizma ndérkombétare, organizma dhe institucione e fondacione
kombétare e té huaja, borde lokale, rajonale, kombétare e ndérkombétare, zhvillimi i leksioneve,
ekspozitave etj.;

e burime t€ tjera financimi, shprehimisht t& lejuara prej ligjeve t&€ Republikés s& Shqipérisé.

e Qendra do t€ keté né pronési pasuri t€ luajtshme dhe té paluajtshme dhe ka té drejté té realizojé t&
ardhura n€pérmjet administrimit t€ kétyre pasurive, si dhe t€ ushtrimit t& veprimtarive té tjera né
pé€rputhje me ligjin dhe q€llimin e objektin e veprimtarisé té parashikuar né statutin t& saj.

T€ ardhurat e siguruara nga Qendra, do t& pérdoren pér kryerjen e shpenzimeve gé lidhen vetém me
realizimin e géllimit dhe objektit t& veprimtarisg, pér t& cilin ajo €shté krijuar, si dhe pér drejtimin e
mirémbajtjen e pasurisé sé saj.

érmbushen vetém me fonde dhe té€ ardhura té siguruara
rdoren n€ ményré té ligjshme pér p€rmbushjen e géllimit

Neni 10
Ndalimi 1 shpérndarjes sé fondeve

Qendra ka vetém dhe drejtpérdrejt géllime jo-fitimprurése.

Sipas Ligjit nuk lejohet asnjé formé e shpérndarjes sé fitimit ose e pérfitimit financiar dhe material nga
t€ ardhurat dhe fitimet e organizatés jofitimprurése prej personave gé jané subjekte té statutit ose aktit
themelues, pérve¢ detyrimeve né formén e pagave, rrogave, pagesave, shpérblimeve e kompensimeve
q€ rrjedhin nga kontrata e punés ose kontrata t€ tjera t&¢ ngjashme me t& ose pé&r mbulimin e
shpenzimeve t€ kryera me porosi dhe pér llogari t&é organizatés jofitimprurése. Cdo veprim i kundért
&shté plotésisht i pavlefshém dhe organet pérgjegjése mbajné pérgjegjési sipas ligjit.
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Neni 11
Organizimi dhe administrimi

Organizimi dhe administrimi 1 Qendrés do t& kryhet né bazé té dispozitave t€ pércaktuara né statutin e
Qendrés.

Neni 12
Dispozita e fundit

Sipas Ligjit 8788 dat& 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése”, themeluesja Nadia COBO, do té
hartojé kérkesén drejtuar Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t€ Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Tirané pér
regjistrimin si person juridik t& Qendrés “Barazi dhe Pérfshirje” dhe ndjekjen e procedurave ligjore
pér kété qéllim.

Ky akt themelimi u hartua n¢ gjuh&n shqipe dhe u lexua nga un€ Noterja me z¢€ té larté dhe né ményré
t€ qarté né prani té themelueses Nadia COBO. Pasi ajo deklaroi se u njohén dhe i kuptoi efektet e saj
juridike, e nénshkruan até rregullisht pérpara meje Noteres. , né gjuhén shqipe, n€ katér kopje me vlera
t€ njéjta juridike dhe pas leximit, kuptimit dhe gjetjes né rregull sipas vullnetit té tyre t& kétij akti,

nénshkruhet me vullnet té ploté pa. ve}g}ne nga themeluesja e Qendrés dhe uné noterja vértetoj
bazueshmérin€ né ligj té kétij akti dhe e véjtetoj até sipas ligjit.

Ky akt themelimi, u hartua nga uné Noterjine 4 (kater) kopje, me vlera t€ njéjta juridike; mbeshtetul
né shprehjen e liré e té ploté té vu‘[{né‘tlt té themelueses. Njéra kopje s& bashku me pullén e taksés 200
leké, vendoset né arkivén notexjple® dhe ¢ tjerat 1 vihen né dispozicion themelueses. Uné Noterja,
verifikova identitetin e themehzie«bh\e]ﬁermjet dokumenteve té identitetit, cituar mé sipér dhe pasi e
gjeta pérmbajtjen e aktit noterial t€ mésipérm, né pérputhje t€ ploté me nenin 62, 63 t& ligjit nr.

110/2018 “Pér Noteriné”, i ndryshuar, vérteto] nénshkrimin e saj. Né zbatim té ligjit 9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave Personale”, i ndryshuar, uné Noterja deklaroj se do té ruaj
dhe pérpunoj t€ dhénat personale t& subjektit té késaj deklarate, né ményré té drejté dhe t& ligjshme.

THEMELUESE
Pael!a Cﬁ/{;f/f%

Nadia COBO

B, S



) . REPUBLIXA B SHOIPERISE
B o e

mblemrilsurname

ob -
":- p] i ; . rlamonjofmicard.no.
‘} :_&gﬂgﬁﬁbaﬂ;an 039256092
“Berat, A

uuuuu i birth "‘{"_\'. " Mim
;_p s "'?:?wgag?r “agr
= = i u.-.:':\-., u’ ta of ssue - © data e shadimetidate of
™ 18-01-2024 ~17-01-2034
oy B T — \ﬁzﬂwfggi

i MPe J753060501

I<ALB0392560922J753060501<<<<<
9703061 F3401170ALBLLLLLLL<L<LLL3
COBO<<NADIA<LLLLLLLLLLLLLLKLKLKK



